Le droit successoral et les stratégies familiales concurrent donc à limiter considérablement le transfert des biens aux filles et à sélectionner les héritiers des épouses et des mères. Les Florentins du *Quattrocento* ne s'y sont pas trompés: ce sont bien ces règles et ces pratiques qui peuvent donner, ou redonner, toute sa solidité à l'édifice lignager. Deux siècles plus tard, ce cadre juridique, perfectionné au cours de la crise du bas Moyen Âge, ne suffit plus à protéger les patrimoines

tertia parte bonorum non dotalium [...]. Et nulla mulier in dote, vel de dote, vel eius parte in casibus suprascriptis, vel aliquo eorum, possit condere aliquam ultimam voluntatem, nec aliquid etiam inter vivos quoquomodo disponere de dicta dote, vel eius parte in preiudicium viri vel filiorum seu aliorum descendendum ex eis (Statuta... MCCCCXV 1778-1781: 222-223, t. 1, livre II, article CXXIX: *Qualiter succedatur in dotem uxoris premortue*)

³⁸ C'est, par exemple, le cas de Lena, fille unique de Bernardo di Alessandro Sasseti et de Simona, morts respectivement le 26 août et le 26 septembre 1383. Son oncle, Paolo Sasseti, recueille la succession de son père mais la dot de sa mère lui revient intégralement (ASF, *Carte strozziane*, II série, 4, f^o 75r).

³⁹ Dans son testament, Bartolomea, fille de Tedice di Manno Manovelli et femme de Domenico di Renzo affirme que l'héritage de sa mère lui est parvenu *ab intestat* car aucun autre de ses fils n'a survécu ("*Que domina, asserens hereditatem quondam domine Margherite eius matris et olim uxoris dicti Tedici et filie olim Pucci Manieri ad eam dilatam pervenisse in toto ab intestato, nullis aliis filiis eidem domine Margherite superstitibus*": ASF, *Notarile antecosimiano*, 6361, f^o 32r, 18 octobre 1402).

⁴⁰ En règle générale, les biens de l'épouse prédécédée restent incorporés au patrimoine de son mari; les statuts autorisent d'ailleurs le veuf à conserver la jouissance viagère de la dot et des biens non dotaux de la défunte (Statuta... MCCCCXV 1778-1781, t. 1, livre II: 160, article LXII: *Quod filii non possint repetere dotem matris vivente patre*).

⁴¹ KUEHN 1982: 118-119. L'auteur, qui considère, à tort, que les filles partagent l'héritage maternel avec leurs frères (p. 118), voit dans cette renonciation l'expression d'un sens de responsabilité et d'une gratitude filiale, alors que, de toute évidence, il s'agit d'une imposition du père qui peut ainsi conserver l'héritage de son épouse.

⁴² ASF, *Notarile antecosimiano*, 205, f^o 18r-v (22 juin 1363).